
 
 

KONCEPCE ČINNOSTI  

MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ, 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

LIBERECKÉHO KRAJE  

NA ROK 2021 

 

 
 

 

 

Tato koncepce ideově vychází ze strategického dokumentu „Koncepce rozvoje kulturních 

příspěvkových organizací Libereckého kraje na léta 2021–2027“ byla schválena usnesením 

Rady Libereckého kraje č. 1592/20/RK ze dne 8. 9. 2020 a následně Zastupitelstvem 

Libereckého kraje usnesením č. 334/20/ZK ze dne 22. 9. 2020. 



 
2 

OBSAH 

1. HLAVNÍ ÚKOLY A PRIORITY ORGANIZACE PRO ROK 2021 .................................... 3 

1. 1. Hlavní úkoly jednotlivých oddělení MČR  Turnov ....................................................... 3 

1. 2. Organizační struktura MČR Turnov od 1. 1. 2021......................................................... 4 

1. 3. Kontrolní činnost organizace ......................................................................................... 7 

2. SPRÁVA OBJEKTŮ - PROVOZ, ÚDRŽBA, OPRAVY ..................................................... 8 

2. 1. Majetek ve správě MČR Turnov – stavby a pozemky ................................................... 8 

2. 2. Provoz, údržba, rekonstrukce objektů muzea ................................................................. 9 

3. PÉČE O SBÍRKY ................................................................................................................. 11 

3. 1. Doplňování sbírek ........................................................................................................ 11 

3. 2. Evidence a dokumentace sbírek ................................................................................... 11 

4. Hlavní úkoly odborných pracovníků jednotlivých oddělení na rok 2020 ............................ 11 

4. 1. úsek ředitele – oddělení archeologických, geologických a mineralogických sbírek ... 11 

4. 2. Oddělení etnografických, historických a uměnovědných sbírek.................................. 14 

Práce se sbírkou .................................................................................................................... 16 

5. Správa sbírek ........................................................................................................................ 18 

5. 1. Ochrana a zabezpečení sbírek ...................................................................................... 18 

5. 2. Konzervování a restaurování sbírkových fondů ........................................................... 18 

5. 3. Inventarizace sbírek ...................................................................................................... 18 

6. Stálé expozice Muzea Českého ráje ..................................................................................... 19 

7. Výstavy pořádané Muzeem Českého ráje ............................................................................ 19 

9. Významné akce v Muzeu Českého ráje ............................................................................... 22 

10. Edukativní programy .......................................................................................................... 23 

11. Přednášky a exkurze ........................................................................................................... 25 

12. Spolupráce s tuzemskými a se zahraničními subjekty ....................................................... 26 

13. Ediční činnost ..................................................................................................................... 26 

14. Propagace muzea ................................................................................................................ 26 

15. Komentář k rozpočtu Muzea Českého ráje v Turnově na rok 2021 ................................... 27 

 

 

 



 
3 

1. PRIORITY ORGANIZACE V ROCE 2021 

 

1. 1. Hlavní úkoly jednotlivých oddělení MČR Turnov 

 

Muzeum Českého ráje v Turnově (dále MČR) je příspěvková organizace s právní 

subjektivitou, jejímž zřizovatelem je Liberecký kraj.  

 

Hlavními úkoly vedení organizace bude v roce 2021: 

 

➢ zajistit plynulý chod všech oddělení organizace  

➢ zajistit dodržení rozpočtové kázně 

➢ vytvořit podmínky pro odbornou a vědeckovýzkumnou práci odborných pracovníků 

organizace (U 87 a 88)1 

➢ zajistit provoz stálých expozic a realizaci plánovaných výstav a edukačních a 

doprovodných programů (U 52) 

➢ zajistit realizaci projektu Restaurování historických artefaktů kulturního dědictví MČR 

Turnov (U 45), zajistit realizaci grantových programů MKČR (U 52) 

➢ zajistit realizaci další etapy rekonstrukce domu č.p. 72 v Skálově ul. (U 36) 

➢ Plnit povinnosti odborného regionálního pracoviště pro péči o tradiční lidovou kulturu 

v Libereckém kraji (U 62) 

 

Hlavní úkoly pracovníků odborného oddělení, ekonomického oddělení a oddělení správy 

majetku budou projednávány na pravidelných měsíčních poradách.  

Prioritou práce oddělení etnografických, historických a uměnovědných sbírek a oddělení 

archeologických, geologických a mineralogických sbírek v součinnosti s ostatními pracovníky 

organizace bude v roce 2021 naplnění plánu výstav a dalších kulturně edukativních programů 

muzea (U 52), prací spojených s evidencí a digitalizací sbírkových předmětů (U 45) v souladu 

s platnou legislativou a interními předpisy. Neumožní-li epidemiologická situace standardní 

zpřístupnění expozic, výstav a programů MČR, musí zaměstnanci zajistit náhradní varianty 

prostřednictvím online prezentací. K dalším prioritám náleží plnění Vládního nařízení 

Koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu (U 62), zajištění vědeckovýzkumné 

činnosti muzea (U 87 a U 88), práce spojené s realizací projektu „Restaurování historických 

artefaktů kulturního dědictví MČR Turnova a zefektivnění jejich ochrany“, projekt 

CZ.06.3.33/0.0/0.0/17_099/0007487, spolufinancovaný z Integrovaného regionálního 

operačního programu MUZEA II, výzva č. 76 (U 45).  Mezi další priority patří naplňování 

grantových programů MK ČR a dalších subjektů (U 52), ediční činnosti a zajištění adekvátní 

ochrany sbírkových fondů. Mezi priority patří i příprava podkladů pro zpracování 

architektonické studie nových stálých expozic muzea ve 2. a 3 NP hlavní budovy muzea. 

Odborní pracovníci se budou podílet na odborné náplni projektu „Exponát měsíce“. 

                                                 
1 U 36, 45, 52, 62, 87 a 88 jsou prioritní úkoly vyplývající z Koncepce rozvoje kulturních příspěvkových 

organizací Libereckého kraje na léta 2021 – 202, strategického dokumentu Libereckého kraje z roku 2020. 



 
4 

Hlavní úkoly ekonomického úseku: v roce 2021 bude zpracováváno účetnictví MČR 

prostřednictvím programu JASU a OK MZDY. Prioritním úkolem ekonomického oddělení 

bude dodržování legislativy a zákonných norem v oblasti účetnictví a mezd. O hlavní 

a vedlejší činnosti bude účtováno odděleně.  

Oddělení správy majetku se v roce 2021 zaměří na zajištění řádné údržby veškerých 

spravovaných objektů a majetku organizace, instalace a reinstalace výstav a technické 

zajištění realizace veškerých aktivit MČR Turnov a na součinnost prací spojených 

s pokračováním rekonstrukce objektu čp. 72 etapou 1 - Bourání, nosné konstrukce, sanace (U 36). 

 Prioritou práce pracovníků, zajišťujících vedlejší hospodářskou činnost muzea bude zajištění 

provozu prodejny muzea a technického dozoru archeologických výzkumů s cílem dosažení 

aktivního hospodářského výsledku. Všichni zaměstnanci se budou podílet na generálním 

úklidu všech objektů ve správě MČR s ohledem na stěhování mobiliáře a vybraných 

sbírkových předmětů do nově pronajatých depozitárních prostor v Krátké ul. čp. 1293 

v Turnově.  

  

1. 2. Organizační struktura MČR Turnov od 1. 1. 2021 

PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., ředitel, vedoucí oddělení archeologických, geologických a 

mineralogických sbírek, archeolog – kurátor sbírek fondu archeologie, evidence sbírek, 

garant záchranných archeologických výzkumů pro oblast Turnovska, Semilska, Jilemnicka 

a části Českodubska, grantová výzkumná a publikační činnost, realizace výstav 

 

Útvar ředitele  

 

PhDr. Vladimíra Jakouběová, zástupce ředitele, vedoucí odd. etnografických, 

historických a uměnovědných sbírek, etnolog, kurátor sbírkového fondu etnografie, 

uměleckého řemesla, fotoarchivu lid. umění a části Scheybalovy sbírky, evidence sbírek, 

výzkumná a publikační činnost, realizace výstav, garant činnosti Pověřeného regionálního 

pracoviště pro Koncepci účinnější podpory a tradiční lidovou kulturu v Libereckém kraji 

Alena Zlevorová, vedoucí ekonomického oddělení, samostatná účetní - zpracování 

účetnictví organizace, tvorba rozpočtu, účetní uzávěrky za hlavní a vedlejší činnosti, 

daňového přiznání, DPH, inventarizace, zúčtování grantů                             

Roman Noska, vedoucí oddělení správy budov a majetku - správa budov včetně revize 

elektro, plyn, hromosvody, EZS a EPS, ad.;  správce sbírek - evidence I. stupně, CES, 

nákup sbírek, darovací smlouvy, výpůjčky, zápůjčky, revize, inventarizace sbírek, kontrola 

depozitářů, správce IT sítě    

Marcela Beranová, pracovník vztahů k veřejnosti – propagace veškerých aktivit muzea, 

grafická příprava a realizace tiskovin, spolupráce se školami 

Oddělení archeologických, geologických a mineralogických sbírek 

Mgr. Jan Bubal, mineralog - kurátor sbírek mineralogie, geologie, petrografie a drahých 

kamenů, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, mezinárodní projekty, realizace 

výstav   

Mgr. Roman Sirovátka, archeolog, garant záchranných archeologických výzkumů pro 

oblast Turnovska, Semilska, Jilemnicka a části Českodubska, grantová výzkumná a 

publikační činnost, realizace výstav 

Mgr. Lenka Tuláčková, dokumentátor (na MD) 

Petr Hartman, dokumentátor přípravných prací pro stavby (archeologie - VHČ) 



 
5 

 

Oddělení etnografických, historických a uměnovědných sbírek  

– vedoucí oddělení PhDr. Vladimíra Jakouběová 

 

PhDr. Miroslav Cogan, historik umění, kurátor sbírkového fondu umění (obrazy, plastika, 

grafika) a šperk, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, mezinárodní projekty, 

realizace výstav   

Mgr. Jana Svobodová (uvolněná funkce) - historik umění, kurátor sbírkového fondu 

umění (obrazy, plastika, grafika) a šperk, evidence sbírek, výzkumná a publikační činnost, 

mezinárodní projekty, realizace výstav (0,6 Mgr. Lenka Laurynová)   

Tomáš Štefánek, konzervátor – základní ošetření sbírkových předmětů – kovy, dřevo, ad., 

výroba výstavních modelů, realizace výstav 

Bc. Lenka Mařanová, konzervátor – základní ošetření sbírkových předmětů – textil, kovy, 

dřevo, ad., výroba výstavních modelů, realizace výstav (MD) 

Mgr. Michaela Havelková, etnolog – dokumentace tradičních jevů tradiční lidové kultury, 

plnění výzkumných programů etnologie, evidence sbírek etnologie, realizace výstav 

Pavel Hendrych – pomocné a úklidové práce v konzervátorské dílně (VPP s podporou ÚP) 

Mgr. Kateřina Krausová, muzejní pedagog a lektor edukativních programů muzea 

(Kamenářský dům) 

Mgr. David Marek, historik – archivář (vedoucí oddělení historie a knihovny), kurátor 

sbírkových fondů historie, numismatiky, sfragistiky, archivu, evidence sbírek, výzkumná a 

publikační činnost, realizace výstav    

Mgr. Alžběta Kulíšková, archivář – historik – kurátor sbírkových fondů starých tisků, 

archivu, části Scheybalovy sbírky, evidence a katalogizace sbírek, realizace výstav, 

výzkumná a publikační činnost 

PhDr. Jiří Sajbt, knihovník – kurátor sbírek regionální literatury a odborné specializované 

knihovny se statutem veřejné knihovny, evidence sbírek, badatelská služba     

 

Ekonomické oddělení – vedoucí oddělení Alena Zlevorová 

 

Petra Lazarová, mzdová účetní, personalista, pokladní – mzdová agenda, pokladna, 

evidence došlé a odeslané pošty, administrativní práce, inventarizace majetku 

Ivana Havrdlíková, obchodní referent (VHČ) 

Adam Jíra, vedoucí oddělení návštěvnického provozu - doprovod návštěvníků, organizace 

návštěvnického provozu, zajištění prodeje zboží z hlavní činnosti MČR, organizační 

zajištění so a ne služeb, prodej suvenýrů 

Michaela Novotná, průvodce, asistent muzejního pedagoga, úklid Kamenářského domu 

(náhrada za MD – Bc. Lenka Mařanová) 

Iveta Matoušová,  lektor, průvodce horolezecké expozice - lektor edukativních programů, 

organizace doprovodných programů a průvodce v expozici Horolezectví  

Eliška Vélová, průvodce Dlaskův statek – doprovod skupin návštěvníků, prodej vstupenek 

a zboží   

 

Oddělení správy budov a majetku – vedoucí oddělení R. Noska 

 

Pavel Jiránek, technik PO a BOZP – zajištění údržby svěřených budov a majetku MČR, 

úklidu svěřených budov a jejich okolí, revize elektro, plyn, hromosvody, EZS a EPS, ad., 

technické zabezpečení akcí a výstav, PO a BOZP     

Jan Horenský, provozář, řidič, údržba vozidel, technické zabezpečení výstav a akcí, 



 
6 

opravy  

Martin Kašpar, domovník Dlaskův statek   

Blanka Kosová, uklízečka - úklid objektů MČR a Dlaskova statku          

Jiří Horáček, VPP pomocné a úklidové práce  

 

Vedlejší hospodářská činnost – mzda hrazena z příjmů vedlejší činnosti 

 

Petr Hartman, dokumentátor přípravných prací pro stavby (archeologie)    

Ivana Havrdlíková, obchodní referent – vedoucí prodejny – evidence, zásobování,  

 

 

 

 
 



 
7 

1. 3. Kontrolní činnost organizace 

 

Kontrolní činnost vedení muzea a vedoucích oddělení 

V roce 2021 se kontrolní činnost tohoto úseku a zaměří na: 

➢ kontrolu plnění plánu a čerpání rozpočtu 

➢ kontrolu využití fondu pracovní doby 

➢ kontrolu výsledků odborné práce odborných pracovníků muzea 

➢ kontrolu plnění čtvrtletních pracovních úkolů 

➢ kontrolu provozované obchodní činnosti, její efektivnosti a výsledků inventur zboží 

➢ kontrolu dodržování předpisů v oblasti odměňování 

➢ kontrolu dodržování organizačního a pracovně provozního řádu 

➢ kontrolu dodržování vnitropodnikových norem při práci se sbírkami a dalších předpisů 

➢ kontrolu hospodárného nakládání s majetkem muzea 

 

Kontrolní činnost úkoly ekonomického oddělení  

Kontrolní činnost vedení MČR a ekonomického úseku v roce 2020 zaměří na: 

➢ kontrolu provádění účetních operací 

➢ kontrolu odvodu daně z příjmu 

➢ kontrolu odvodu DPH 

➢ kontrolu čerpání rozpočtu muzea 

➢ kontrolu provádění pokladních operací 

➢ kontrolu odvodu sociálního pojištění 

➢ kontrolu odvodu zdravotního pojištění 

➢ kontrolu odvodu zálohy na daň z příjmu ze závislé činnosti 

➢ kontrolu čerpání finančních prostředků z účelových dotací a z grantových řízení, 

zajištění jejich řádného vyúčtování 

➢ kontrolu zůstatku pokladen 

➢ kontrolu knihy docházky  

➢ kontrolu čerpání finančních prostředků z grantových programů  

 

Kontrolní činnost úseku pokladny a vedlejší hospodářské činnosti (v rámci ekonomického 

oddělení) 

se v roce 2021 zaměří na: 

➢ kontrolu odvodu tržeb v návaznosti na inventuru zboží 

➢ kontrolu odvodu vstupného 

➢ kontrolu odvodu tržeb za zboží předané na Dlaskův statek 

➢ kontrolu odvodu tržeb za akce pořádané muzeem 

➢ kontrolu dodržování norem pro prodej drahých kovů 

➢ kontrolu odvodu DPH 

➢ kontrolu stálých expozic-denně 

 

Kontrolní činnost ostatních pracovníků oddělení správy majetku 

➢ dodržování předpisů BOZP a požární ochrany (Pavel Jiránek) 

➢ pravidelná kontrola provozu výtahu (Pavel Jiránek) 



 
8 

➢ kontrola preventivních opatření ochrany muzea (Roman Noska)  

➢ dodržování předpisů BOZP při archeologickém výzkumu (Mgr. Roman Sirovátka) 

➢ kontrola čerpání elektrické energie a plynu, vodného a stočného (Roman Noska) 

➢ kontrola technického stavu objektů muzea a všech prostranství v jejich okolí (Roman 

Noska) 

➢ pravidelná kontrola technického stavu vozidel a spotřeby pohonných hmot (Petr 

Hartman - Škoda Yeti), (Jan Horenský - Ford Transit, Škoda Roomster)  

➢ kontrola uložení sbírek v depozitářích a sbírek expozicích MČR (PhDr. Vladimíra 

Jakouběová, Roman Noska, Mgr. David Marek)                

 

2. SPRÁVA BUDOV - PROVOZ, ÚDRŽBA, OPRAVY 

 

2. 1. Majetek ve správě MČR Turnov – pozemky a stavby 

pozemky 

parcela č. výměra m²  druh pozemku, způsob využití katastrální území list vlastnictví 

532 279 zahrada Turnov 932 

534/2 374 zahrada Turnov 932 

534/3 138 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

533 1310 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

535 719 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

539/1 494 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

539/2 332 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

536/1 582 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 932 

537 332 zastavěná plocha a nádvoří Turnov 10001 

538 214 zahrada Turnov 10001 

1184/7 3 ostatní plocha Bystrá n. J. 230 

2582/139 6 ostatní plocha Benešov u Semil  

 

 

stavby 

čp. budovy na parc. č. způsob využití katastrální 

území 

list vlastnictví 

70 533 občanská vybavenost Turnov 932 

71 535 občanská vybavenost Turnov 932 

72 537 občanská vybavenost Turnov 10001 

bez čp./e 539/1 občanská vybavenost (depozitář) Turnov 932 

občanská 

vybavenost  

539/2 občanská vybavenost expozice 

Horolezectví 

Turnov 932 

občanská 

vybavenost 

534/3 občanská vybavenost Kamenářský 

dům 

Turnov 932 

bez čp./e 195 jiné stavby (sroubek) Bukovina u 

Turnova 

241 

bez čp.  věšadlový most v Bystré n.  Bystrá n. J.  

 



 
9 

2. 2. Provoz, údržba, rekonstrukce objektů muzea  

 

Budova čp. 70 - Dům u Bažanta  

V objektu čp. 70 bude v provozu pokladna a prodejna a badatelna, návštěvnické centrum 

s veřejným internetem, expozice Luminiscence, konzervátorská dílna a kanceláře pracovníků 

muzea. Ve všech ostatních prostorách objektu bude po generálním úklidu plánovaném na 

měsíc leden 2021 v souvislosti se stěhováním mobiliáře a vybraných sbírkových předmětů do 

nově pronajatých prostor v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově prováděna pouze běžná údržba.   

 

Hlavní budova čp. 71  

V hlavní budově objektu čp. 71 bude po generálním úklidu plánovaném na měsíc leden 2021 

v souvislosti se stěhováním mobiliáře a vybraných sbírkových předmětů do nově pronajatých 

prostor v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově prováděna pouze běžná údržba a částečná reinstalace 

expozice věnované historii kamenářství (podaří-li se jej podpořit dotačním titulem z MK ČR). 

 

Kamenářský dům 

Na budově Kamenářského domu proběhne oprava nátěrů dřevěných podlah v 1. NP 

a schodiště a oprava dřevěného inventáře.  Mimo to bude v budově Kamenářského domu 

v průběhu roku 2021 zajištěna běžná údržba všech prostor a úklidové práce. Generální úklid 

Kamenářského domu proběhne v lednu 2021 v souvislosti se stěhováním mobiliáře a 

vybraných sbírkových předmětů do nově pronajatých prostor v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově. 

Provoz zlatnické dílny bude zahájen nájemcem dílny 2. 1. 2020 v souladu s nájemní 

smlouvou.    

 

Budova čp. 72 

MČR Turnov získalo v roce 2015 na základě usnesení zastupitelstva Libereckého kraje právo 

hospodaření k nemovité věci: p. p. č. 537 o výměře 332 m2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož 

součástí je stavba v obci Turnov, č. p. 72, občanská vybavenost, nacházející se v katastrálním 

území Turnov, obec Turnov. V souladu s usnesením rady Libereckého kraje bude uvedená 

nemovitost v roce 2020 pronajata Městu Turnov do 31. 1. 2020.  V roce 2020 byla zahájena 

revitalizace objektu rekonstrukcí střechy a položením nové střešní krytiny v souladu 

s projektem firmy S-Projet Praha s.r.o. Náklady na tyto práce byly hrazeny z dotace 

z programu Regenerace památkové zóny města Turnov a z účelové dotace zřizovatele. V roce 

2020 došlo k změně projektanta rekonstrukce domu čp. 72 a veškeré činnosti v souvislosti 

s projektem rekonstrukce čp. 72 převzala projekční kancelář Profes projekt s.r.o. z Turnova. 

Prioritou vedení muzea v roce 2021 je zajištění finanční podpory ze strany zřizovatele pro 1. 

etapu rekonstrukce s ohledem na předjednanou podporu z programu Regenerace MPZ Turnov 

a dokončení projektové dokumentace novým dodavatelem projekčních prací v souvislosti 

s rozdělení rekonstrukce do více etap.      

 

Depozitáře muzea  

Hlavní depozitář v čp. 71 bude využíván pro uložení sbírek archeologie, archivu, mineralogie, 

geologie, umění, etnologie, uměleckého řemesla, starých tisků, historie, odborné knihovny a 

části Scheybalovy sbírky. V prostorách depozitářů MČR bude prováděna oddělením provozu 



 
10 

běžná údržba. Pracovníky odborného oddělení budou prováděny pravidelné kontroly a měření 

teplot a vlhkosti. V prostorách studovny budou pokračovat práce na digitalizaci sbírek.   

Centrální depozitář muzeí Libereckého kraje v Jablonci nad Nisou bude využit pro uložení 

části sbírek mineralogie, geologie, archeologie, etnologie, historie a Scheybalovy sbírky. 

V těchto prostorách budou provedeny pouze nejnutnější práce.  

V lednu 2021 proběhne stěhování vybraných sbírkových předmětů z depozitárního prostoru 

na Koňském trhu do pronajaté části objektu v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově (pronájem od 

spol. 3Dtiskárna Knobloch Peter IČ 66643431 od 11. 11. 2020 na dobu neurčitou).    

Depozitář na Koňském trhu, pronajatý od firmy KERI a.s., bude využit pro uložení 

velkoformátových sbírkových předmětů podsbírky etnologie (mlátičky, saně apod.) a bude 

sem převezena mlátička uložená v pronajatém objektu ZD na Roudném (pronájem ukončen 

k 31. 1. 2021). 

Pronájmem části objektu v Krátké ul. čp. 1293 v Turnově si MČR zajistilo rezervu do doby 

výstavby nového Centrálního depozitáře KPO v Českém Dubu. Všechny depozitáře MČR 

Turnov (= ty v majetku Libereckého kraje) jsou totiž v současně době v limitním stavu 

uložení sbírkových fondů (některé sbírkové předměty nejsou uloženy ve vyhovujících 

podmínkách). Rezerva, kterou si turnovské muzeum zajistilo pronájmem části objektu 

v Krátké ul. čp. 1293, napomůže tomu, abychom nemuseli odmítat dary potenciálních 

sbírkových předmětů (zejm. zemědělské nářadí), protože pro ně nemáme adekvátní uložení. 

Bez této rezervy by z terénu nenávratně mizely doklady tradiční lidové rukodělné práce, ale i 

dalších potenciálních exponátů. Do objektu v Krátké ul. čp. 1293 budou převezeny i sbírkové 

předměty sbírky zemědělského nářadí etnologické sbírky z pomocného depozitáře 

na Dlaskově statku. 

 

Pokladna muzea  

Provoz pokladny a prodejny MČR Turnov bude v roce 2021 probíhat ve snaze navýšit vlastní 

příjmy muzea tak, aby z nich mohly být hrazeny plánované úkoly, jejichž finanční pokrytí 

není možné zajistit z příspěvku zřizovatele. Vedlejší činnost organizace bude zajišťovat práce 

v oblasti nákupu a prodeje zboží. Pravidelně bude prováděn průzkum poptávky a nabídky, 

výběr zboží bude zaměřen především na sbírkové kameny, kamenářskou bižuterii, dárkové 

zboží a tiskoviny regionálního charakteru. Prodej veškerého zboží v prodejně muzea bude 

nadále probíhat pomocí software v souladu s interními instrukcemi muzea. Velká pozornost 

bude věnována ostraze expozic a výstav, práci s návštěvníkem a zároveň jeho ochraně, neboť 

jde o potenciálně ohrožený „měkký cíl“. Provoz prodejny a pokladny bude zajištěn od ledna 

2021 do prosince 2021 denně mimo pondělí.  Od 1. 5. 2021 do 30. 9. 2021 bude provozní 

doba prodloužena do 17 hodin. V měsíci prosinci bude otevřeno mimořádně i v pondělí. 

 

Dlaskův statek 

Na Dlaskově statku v Dolánkách, jehož je MČR uživatelem na základě nájemní smlouvy, 

uzavřené dne 1. 1. 1994, budou v roce 2021 zajištěny práce spojené s přípravou hlavní sezóny 

2021, tj. běžná údržba objektu a jeho okolí. Parkoviště včetně kiosku bude pronajato firmě 

SAN DISK. Provoz na Dlaskově statku bude zahájen 1. 4. 2021 a ukončen v prosinci 2021 

s měsíční přestávkou v měsíci listopadu. V případě získání grantu podaného majitelkou 

objektu budou probíhat práce spojené s opravou nosných sloupů a sedajících trámů stodoly.     



 
11 

 

3. PÉČE O SBÍRKY 

3. 1. Doplňování sbírek  

V souladu se specializací muzea budou doplňovány především sbírkové fondy historie – 

podsbírka horolezectví, šperkařství a mineralogie, a to vlastními sběry z tuzemských i 

zahraničních lokalit, popř. nákupy vzácných a výjimečných předmětů pro expozice. V případě 

získání finančních prostředků ze zlepšeného hospodářského výsledku Libereckého kraje 

budou realizovány akvizice – např. výkup minerálů k doplnění expozice a sbírky, výkup 

unikátního souboru forem na ruční rezervní potisk látek a doplnění sbírkového fondu dějin 

umění. Ostatní sbírkové fondy budou doplňovány především o sběry a případné dary, popř. 

nákupy nižší nominální hodnoty.   

 

3. 2. Evidence a dokumentace sbírek  

V souladu s obecně platnými předpisy a vnitropodnikovými normami budou odborní 

pracovníci pokračovat v evidenci I. a II. stupně, pro kterou bude nadále v zájmu jednotného 

systému evidence sbírkových fondů využíván všemi pracovníky program Sbírky, Přírůstky od 

firmy Bach Olomouc. Pro evidenci knihovny nesbírkové i sbírkové je využíván program 

Clavius, jehož podpora však v roce 2021 končí a bude nutné řešit nový software. Všechny 

nové přírůstky budou řádně zaevidovány do přírůstkové knihy (na PC) a přihlášeny do CES 

v daných termínech. U oborů archeologie a mineralogie bude důsledně vedena registrace 

sběrů.  V případě získání grantu MKČR bude v roce 2021 pokračováno ve zpracování sbírky 

J. V. Scheybala. Jednotlivé depozitáře budou podle požadavků odborných pracovníků 

postupně vybaveny mobiliářem a obalovým materiálem pro náležité uložení sbírkových 

předmětů.  

 

4. HLAVNÍ ÚKOLY ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ 

NA ROK 2020 

 

4. 1. úsek ředitele – oddělení archeologických, geologických a mineralogických sbírek 

  

archeologické oddělení (PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., Mgr. Roman Sirovátka, Petr Hartman 

/VHČ/, Mgr. Lenka Tuláčková /MD/) 

Práce se sbírkou  

➢ příprava sbírkových předmětů pro chronologickou a systematickou evidenci v souladu 

se zákonem č. 122/2000 Sb. v platném znění (= příprava přírůstků z roků 2019 a 2020 

do II. stupně evidence včetně jejich digitalizace) 

Odborná a vědeckovýzkumná činnost 

➢ Plošná archeologická památková péče (výzkumy formou dohledu, předstihové a 

záchranné výzkumy na sledovaném území).  

➢ Finalizace nálezových zpráv včetně komplexních environmentálních analýz 

záchranných archeologických výzkumů z let 2018 až 2020 (ZAV Daliměřice – projekt 

C-201804608 „Amix“; ZAV Modřišice – projekt C-201908373 „Polygraf“). 



 
12 

➢ Pokračování projektu „Využití pseudokrasových skalních dutin v pravěku a 

středověku v oblasti Českého ráje“ (ZAV převisu „Malý faraon“ na Hruboskalsku, 

povrchová prospekce, drobné zjišťovací sondáže ve vytypovaných lokalitách, 

detektorový průzkum) ve spolupráci se ZČU v Plzni. 

➢ Terénní prospekce vybraných lokalit v Českém ráji a jejich dokumentace pro potřeby 

fotogrammetrických výstupů. 

➢ Geofyzikální průzkum reliktů pyrotechnických zařízení ve Vysokém nad Jizerou, 

Sklenařicích a Pasekách nad Jizerou a dalších objektů. 

 

Popularizace a prezentace (publikace, přednášky, výstavy a akce pro veřejnost) 

➢ experimentální tavba železa ze železivců v replice středověké pece a další 

pyrotechnické experimenty 

➢ publikace výsledků archeologických výzkumů z let 2018 - 2020 a jejich prezentace na 

odborných konferencích 

➢ příprava populárně naučných monografii o Přepeřích u Turnova a finalizace stati a 

obrazových příloh do monografie o Turnovu pro nakladatelství LN) 

➢ Příprava konvolutu výstav „Na poslední cestě“ 

➢ doprovodné programy pro expozici v kostele sv. Alžběty v Jilemnici 

➢ doprovodné programy pro expozici „Pravěká těžba v Jizerských horách“ v Kittelově 

domě na Krásné 

 

Členství v komisích 

 

PhDr. Jan Prostředník, PhD.: 

člen hodnotící komise SOČ v oboru historie a archeologie v rámci celostátní přehlídky 

člen výkonného výboru České archeologické společnosti – sdružení archeologů Čech, 

Moravy a Slezska. 

člen vědecké rady Městského muzea v Nové Pace 

člen vědecké rady Geoparku UNESCO Český ráj 

člen dozorčí rady Archeologického ústavu AVČ v. v. i. 

 

Mgr. Roman Sirovátka: 

člen České archeologické společnosti – sdružení archeologů Čech, Moravy a Slezska. 

 

Petr Hartman: 

člen České archeologické společnosti – sdružení archeologů Čech, Moravy a Slezska. 

 

Mgr. Lenka Tuláčková: 

členka České archeologické společnosti – sdružení archeologů Čech, Moravy a Slezska. 

 

 

Oddělení geologie, mineralogie, gemologie (Mgr. Jan Bubal) 

Práce se sbírkou: 

➢ příprava sbírkových předmětů pro chronologickou a systematickou evidenci v souladu 

se zákonem č. 122/20000 Sb. v platném znění (příprava přírůstků z 2019-2020 do II. 

stupně evidence včetně jejich digitalizace) 



 
13 

Odborná a vědeckovýzkumná činnost 

➢ dokumentace a mineralogický výzkum lokalit Českého ráje, Podkrkonoší, Krkonoš a 

Jizerských hor 

➢ provenience safírů z Jizerské louky a Podsedic na základě geochemie stopových prvků 

(stále pokračuje) 

➢ výzkum a geneze skarnových lokalit Českého masivu (stále pokračuje) 

➢ geneze achátů z českého masivu 

Popularizace a prezentace (publikace, přednášky, výstavy a akce pro veřejnost) 

➢ přípravné práce na publikaci „Mineralogické lokality severovýchodních Čech“ 

(pětiletý projekt s dílčími výsledky) 

➢ příprava populárně naučných monografii o Turnově a Přepeřích; příprava stati do 

připravované monografie o Turnovu pro nakladatelství LN) 

➢ popularizační články v muzejním čtvrtletníku a dalších popularizačních periodikách 

➢ popularizační přednášky pro veřejnost (celoročně) 

➢ cyklus cestopisných geologických přednášek „Putování za minerály V.“ (až bude 

umožněno pořádat přednášky v uzavřených prostorách) 

➢ exkurze s geologickou tématikou pro laickou i odbornou veřejnost (duben-červen) 

➢ exkurze a přednášky pro základní, střední a vysoké školy, a další instituce 

➢ pokračování projektu „První české geoškoly“, odborné vedení projektu 

➢ naučně-zábavný program pro rodiny s dětmi „Den s mineralogem“ (červenec-srpen) 

➢ naučně-zábavný program na Muzejní noc (červen) 

➢ realizace výstavy „Největší české drahokamy“ v Moravském zemském muzeu v Brně 

➢ realizace výstavy „Barevné drahokamy“ v mineralogické expozici turnovského muzea 

➢ spolupráce na výstavě minerálů pořádané každoročně v Muzeu a galerii v Lomnici nad 

Popelkou (července – srpen) 

➢ spolupráce na výstavě minerálů pořádané každoročně Minerálklubem Kozákov 82 

v Lestkově 

➢ příprava nové expozice na chodbě v prvním patře turnovského muzea 

➢ příprava výstavy v prvním patře Domu přírody v Dolánkách 

 

Členství v komisích 

člen Minerál klub Jablonec nad Nisou 

člen Mineralklub Kozákov 82 

člen SGA-The Society for Geology Applied to Mineral Deposits (Student Chapter 

Prague) 

člen komise cestovního ruchu MěÚ Turnov 

člen správní a vědecké rady Geoparku UNESCO Český ráj 

 

 



 
14 

4. 2. Oddělení etnografických, historických a uměnovědných sbírek 

 

Oddělení etnologie a pověřené pracoviště pro naplňování Koncepce účinnější péče o 

tradiční lidovou kulturu (PhDr. Vladimíra Jakouběová, Mgr. Michaela Havelková) 

 

Práce se sbírkou: 

➢ příprava sbírkových předmětů pro chronologickou a systematickou evidenci v souladu 

se zákonem č. 122/20000 Sb. v platném znění 

➢ evidence sbírky etnologie a uměleckého řemesla - I. stupeň nové přírůstky, II. stupeň 

staré fondy   

➢ evidence II. stupně - sbírka svatých obrázků 

➢ příprava celkové inventarizace sbírkového fondu etnologie a uměleckého řemesla a 

Scheybalovy sbírky obor etnologie a umělecká řemesla 

➢ digitalizace vybraných sbírkových předmětů sbírky etnografie a uměleckého řemesla 

➢ redokumentace sbírky lidového textilu - dohledání původu sbírkových předmětů před 

novým zápisem v roce 1974 (sbírka sebraná E. Proškovou v závěru 19. století)  

 

Odborná a vědeckovýzkumná činnost 

➢ Zajištění prací spojených s plněním vládního nařízení Koncepce účinnější podpory o 

tradiční lidovou kulturu. V souvislosti s požadavky MKČR doplní pověřené regionální 

pracoviště MČR Turnov stávající dokumentaci o medailony jednotlivých řemeslníků 

již zapsaných, provede aktualizaci databází folklórních souborů, ochotnických 

souborů, loutkářských souborů, divadelních přehlídek, přehlídek folklórních souborů 

ad. na území Libereckého kraje. 

 

Pracoviště dále zajistí:  

➢ zpracování návrhu nominací dalších řemeslníků na titul Mistr rukodělné výroby 

Libereckého kraje a kulturních statků na Krajský seznam nemateriálního kulturního 

dědictví  

➢ výzkum a dokumentace dokladů lidové podmalby na skle v oblasti Pojizeří  

➢ re dokumentaci lidového stavitelství v oblasti Pojizeří  

Popularizace a prezentace (publikace, přednášky, výstavy a akce pro veřejnost) 

➢ výstava Ze svatého kouta – lidová podmalba na skle ze Scheybalovy sbírky a sbírky 

MČR Turnov (příprava a realizace PhDr. V. Jakouběová) 

➢ spolupráce na animačním programu a příprava workshopů k výstavě lidové podmalby 

na skle (PhDr. V. Jakouběová) 

➢ expozice Kolovrátek, stav i jehla na Dlaskově statku Dolánkách (PhDr. V. 

Jakouběová) 

➢ příprava a realizace akcí na Dlaskově statku - Masopust, Velikonoce, Posvícení, 

Vánoce (PhDr. V. Jakouběová) 

➢ příprava a realizace Staročeských řemeslnických trhů (PhDr. V. Jakouběová) 

➢ přednášky, besedy, příprava obsahu workshopů 



 
15 

➢ popularizace výstupů práce pověřeného regionálního pracoviště pro TLK v tisku, 

sdělovacích prostředích (TV, ČR, ad.), spolupráce s ČTK a regionálními médii.  

 

Členství v komisích 

PhDr. Vladimíra Jakouběová:  

jednatelka Spolku přátel MČR Turnov, z.s. 

členka České národopisné společnosti 

členka vědecké rady Geoparku Český ráj                           

členka kulturní komise MěÚ Turnov 

členka redakční rady ročenky Z Českého ráje a Podkrkonoší 

členka dozorčí rady KC Turnov 

členka hlavního výboru Pekařovy společnosti Českého ráje, z.s. 

 

Oddělení výtvarného umění a kamenářství  

(PhDr. Miroslav Cogan, Mgr. Lenka Laurynová) 

 

Práce se sbírkami 

Evidence: zápisy do II. stupně průběžně 

➢ pokračování digitalizace sbírky šperků, digitalizace sbírky malby a plastiky, podle 

požadavků případně fotodokumentace pro další oddělení 

Uložení:  

➢ uložení obrazů na nové závěsné rošty, vypracování nového lokačního seznamu 

➢ pokračování v ukládání zdigitalizované grafiky a kreseb do obalů z demineralizovaného 

papíru 

➢ zapojení a nastavení klimatizační techniky v depozitáři  

➢ doplnění lístkovnic s uloženými šperky o přihrádky z kapy nebo podobného materiálu 

vyhovující ho zvýšeným nárokům na odolnost v prostředí trezorové místnosti (grant 

ISO z MKČR) 

Sbírky restaurování:  

➢ 2. a zahájení 3. etapy restaurování barokních lunet ze sbírky MČR v programu IROP 

(konec duben 2022) 

➢ restaurování souborů maleb z procesních korouhví – výběr maleb k restaurování, 

zpracování a administrace grantu pro rok 2022    

Akviziční činnost: 

➢ využití akvizičního fondu MKČR , vlastní činností (sympozia) a darů 

 

Odborná a vědeckovýzkumná činnost 

 Projekty, výstavy: 



 
16 

➢ 27. Mezinárodní šperkařské sympozium 2021 nebo 22 podle vývoje s Covidem-19 a 

vypsání grantových programů, s tím související výstavy, ve volném roce ReGenerace 

5, výstava šperkařů z Turnovska + hosté – Pražský výběr 2  

➢ zpracování grantových žádostí na obě akce, administrace, realizace, dokumentace, 

prezentace 

➢ výstava Anny Polanské a Tomáše Plesla (září - říjen 2021), „ANNAtomie krajiny“, 

sklo krajinomalba  

➢ výzkum „Baroko v Pojizeří“, především fundace Marie Markéty z Valdštejna s odkazy 

na nejvýznamnější stavby fundované rody Desfoursů a Morzinů (Mnichovo Hradiště, 

Turnov, Jesenný, Bozkov, Vysoké nad Jizerou, Rokytnice nad Jizerou)  

➢ průzkum souboru plastiky, zvláště barokních dřevořezeb ze sbírky MČR 

Expozice:  

➢ „Baroko v Pojizeří“, stávající expozice soch v mezaninu 2. patra doplněná o 

dokumentaci sakrálních stavebních podniků Marie Markéty z Valdštejna  

➢ aktualizace a úpravy instalace expozice kamenářství, především části věnované 

historickému granátovému šperku a šperkařským sympozia 

 

Popularizace a prezentace (publikace, přednášky, výstavy a akce pro veřejnost) 

➢ příspěvek do knihy o Turnově (baroko, kamenářství) a dalších regionálních publikací 

(Přepeře) a periodik, zaměřené především na publikování výsledků výzkumů 

➢ popularizační přednášky pro veřejnost podle požadavků (např. beseda o knize Řezbáři 

v kameni, Městská knihovna Antonína Marka v Turnově) 

 

Členství v komisích 

PhDr. M. Cogan 

člen redakční rady sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší  

člen sboru pro sbírkotvornou činnost Krkonošského muzea (Vrchlabí) a Severočeského 

muzea v Liberci 

člen jury mezinárodního sympozia výtvarných škol 

člen školské rady SUPŠ a VOŠ v Turnově 

 

Oddělení historických sbírek  

(Mgr. Alžběta Kulíšková – v dlouhodobé pracovní neschopnosti, Mgr. David Marek, PhDr. 

Jiří Zoul Sajbt)  

Práce se sbírkou  

➢ příprava sbírkových předmětů pro chronologickou a systematickou evidenci v souladu 

se zákonem č. 122/20000 Sb. v platném znění (v návaznosti na získání grantu 

z Ministerstva kultury na digitalizaci skleněných negativů – Jan Macoun). 

➢ Primárně do II. stupně veškerý získaný 3D horolezecký materiál. Uspořádání 

získaného aktového horolezeckého materiálu (archivní materiál). Sepsání veškerých 



 
17 

získaných horolezeckých časopisů (Excel). Pokračující práce v části horolezecká 

knihovna (PhDr. Jiří Zoul Sajbt). 

➢ Reorganizace v depozitáři D2 – historie 3D předměty. Nakoupen nový obalový 

materiál. V plánu kompletní nové uspořádání. 

➢ pořizování nových publikací prospěšných pro provoz muzea a jejich katalogizace 

v rámci pravidel RDA 

➢ katalogizace nezpracovaných fondů 

➢ realizace grantových projektů (za předpokladu, že budou grantovými komisemi 

přijaty) v programech VISK 3, VISK 6, VISK 7 

➢ pořizování a třídění regionálních periodik a výstřižková služba muzea 

   

Odborná a vědeckovýzkumná činnost 

➢ Intenzivní studium archivních materiálů primárně v SOkA Semily v souvislosti se 750. 

výročí první zmínky o Turnově (výstup přednášky, články, kniha – kolektiv autorů) a 

plánovanou „cestovatelskou“ konferencí. 

➢ součinnost při realizaci výstavy „Na poslední cestě…“ a redakce katalogu 

➢ redakce textů pro Kittelův dům 

➢ pokračování výzkumu starých cest v regionu severovýchodních Čech 

➢ Pokračování práce o rodu Markvarticů 

Popularizace a prezentace (publikace, přednášky, výstavy a akce pro veřejnost) 

➢ v rámci Pekařovy společnosti Českého ráje spolupořádání konference věnující se 

fenoménu cestovatelů 

➢ akce spojené s přípravami oslav 750. výročí první písemné zmínky o Turnově 

➢ příprava včetně populárně naučných monografii o Přepeřích u Turnova a příprava statí 

do připravované monografie o Turnovu pro nakladatelství LN 

➢ příprava společné výstavy na téma Turnov 750 pro rok 2022  

➢ popularizační přednášky pro veřejnost (Univerzita třetího věku, konference, ..)  

➢ příprava výstavy Horolezecká fotografie (Karel Vlček) 

 

Členství v komisích 

Mgr. Alžběta Kulíšková 

kronikářka města Turnova 

členka letopisecké komise města Turnova 

členka komise knihovníků AMG, předseda Liberecké sekce 

 

Mgr. David Marek 

člen výbor Ještědské pobočky České archivní společnosti, pokladník 

člen komise pro městskou památkovou zónu města Turnova 

člen letopisecká komise města Turnova 

jednatel Pekařovy společnosti z.s.  



 
18 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt 

 tajemník redakce ročenky Z Českého ráje a Podkrkonoší 

 člen Pekařovy společnosti z.s. 

 

5. SPRÁVA SBÍREK  

➢ zajištění chronologické a systematické evidence a administrace související s CES v 

souladu se zák. č. 122/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

➢ součinnost při přípravě a následné periodické a mimořádné inventarizaci sbírkových 

fondů 

➢ organizační zajištění správy IT sítě 

➢ aktualizace směrnice režimu záloh elektronických data 

 

5. 1. Ochrana a zabezpečení sbírek  

Všemi pracovníky budou důsledně dodržovány vnitropodnikové normy v zájmu zajištění 

evidence a ochrany sbírkových fondů v souladu s Plánem prevence a ochrany MČR Turnov. 

Vedoucí týdenních směn budou pravidelně kontrolovat expozice při otevírání a zamykání 

expozic-denně. Důsledně bude pokračováno v dokumentaci sbírkových fondů 

prostřednictvím PC a za využití digitální techniky (scanner, foto) – v souladu se 

s vnitropodnikovými normami MČR Turnov. Prioritním úkolem oddělení historie je třeba 

nahradit evidenční a digitalizační ztráty zaviněné zavirováním serveru, u knihovny evidence 

nezpracovaných fondů, u ostatních odborných pracovníků fond Scheybalovy sbírky a 

předměty z nálezů a sběrů MČR. V návaznosti na tyto práce budou odborní pracovníci 

doplňovat lokační seznamy v depozitářích, pravidelně kontrolovat stav uložení sbírkových 

fondů - měření teploty, vlhkosti, zajištění větrání. V souvislosti s finančními možnostmi 

budou jednotlivé depozitáře dovybaveny potřebným mobiliářem.   

 

5. 2. Konzervování a restaurování sbírkových fondů  

Běžné ošetření sbírkových předmětů bude zajišťovat konzervátoři muzea (Tomáš Štefánek a 

Pavel Hendrych) pod odborným vedením kurátorů sbírek (textilie, drobné nářadí a náčiní, 

šperky, archeologický materiál, geologický materiál apod.). Veškeré zásahy na předmětech 

budou dokumentovány na konzervačních kartách. Restaurování sbírek dodavatelsky bude 

v roce 2021 realizováno pouze v případě získání grantové podpory. V rámci projektu IROP 

zajistí pověření pracovníci MČR Turnov dohled nad restaurováním sbírkových celků, které 

byly předány k restaurování dodavatelů, kteří byli vybráni na základě výběrového řízení.   

 

5. 3. Inventarizace sbírek 

V roce 2021 proběhnou periodické inventarizace sbírek v souladu s Plánem inventarizací na 

období 2013 až 2023.  Inventarizace proběhnou v souladu s platnými normami a interní 

směrnicí Režim zacházení se sbírkou.  

 

 

 



 
19 

Inventarizovány budou sbírkové fondy:  

➢ podsbírka archivní fondů a sbírek (pouze osobní a pozůstalostní fondy v celkovém 

počtu sbírkových předmětů)  

V letech 2021 a 2022 proběhne příprava inventarizace následujících podsbírek pro předání 

novému kurátorovi:  

➢ podsbírka etnografická v celkovém počtu sbírkových předmětů – příprava podsbírky 

na předání novému kurátorovi 

➢ podsbírka uměleckých řemesel v celkovém počtu sbírkových předmětů  

➢ podsbírka Scheybalova sbírka (etnografie a umělecké řemeslo) v celkovém počtu 

sbírkových předmětů 

 

6. STÁLÉ EXPOZICE MUZEA ČESKÉHO RÁJE 

V roce 2021 budou v MČR Turnov zpřístupněny všechny stálé expozice muzea celoročně.  

Zpřístupněny budou stálé expozice v hlavní budově muzea, Expozice Horolezectví Z Českého 

ráje na vrcholy světa, výstavní sál Kamenářského domu a expozice Dlaskova statku.  

  

Dlaskův statek v Dolánkách 

Na Dlaskově statku v Dolánkách bude od dubna 2021 přístupná expozice: Kolovrátek, stav i 

jehla. Expozice bude zpřístupněna od 1. dubna do konce roku 2021. Program akcí, které 

budou v areálu objektu probíhat v průběhu roku, bude reflektovat obsahovou náplň expozice, 

tj. animační programy, workshopy přinesou ukázky domácích prací, řemeslnických technik 

ad. Akce, které budou v průběhu roku realizovány ve spolupráci s folklórními soubory, budou 

reflektovat výroční obřady a obyčeje. 

  

7. VÝSTAVY POŘÁDANÉ MUZEEM ČESKÉHO RÁJE  

Výstavní sál 

26. 11. 2020 – 7. 3. 2021  Obrázek z pouti – Poutě a poutní místa v Pojizeří 

Výstava prezentující významný fenomén v životě vesnických lidí v Pojizeří, kde poutě a s 

nimi spojené poutní umění měly a dodnes mají významné místo. Původní význam putování na 

posvátné místo, spojený s představou o nadpřirozeném působení některých lokalit, se v 

průběhu staletí změnil.  

V lidovém prostředí nabyl již v polovině 19. století jiného významu. Přesto se poutě jako 

důležitý náboženský akt v některých obcích v Pojizeří udržely dodnes – například v obci Všeň 

u Turnova, Krásná na Jablonecku, Rovensku pod Troskami, Letařovicích u Českého Dubu, 

Bozkově ad. Výstava připravená na závěr letošního roku bude prezentovat nejen současný 

stav, ale i proměnu stav tohoto významného kulturního jevu v regionu.   

(PhDr. Vladimíra Jakouběová, Mgr. Lenka Laurynová, PhDr. Miroslav Cogan) 

 

18. 3. – 5. 9.  „Na poslední cestě…“, Smrt a pohřby v Pojizeří napříč staletími 

Na výstavě s názvem "Na poslední cestě…" se návštěvníci seznámí s podobou pohřebních 

rituálů v regionu Pojizeří napříč staletími. Objeví se zde poznatky z oboru archeologie, 

historie, etnologie i folkloristiky. Smrt člověka s sebou ve všech dobách přinášela rozličné 

mechanismy, díky nimž se společnost, rodina, přátelé vyrovnávali s odchodem blízkého 

člověka, a které zesnulému jedinci zajišťovaly přechod ze světa živých do světa mrtvých. 



 
20 

Jejich vývoj výstava vylíčí názornou, poučnou, nikoli však morbidní formou. Druhá část 

výstavy instalovaná v Kamenářském domě dá navíc nahlédnout do tajuplného 

světa popravišť, revenantů či spiritismu. 

(Mgr. Michaela Havelková, PhDr. Jan Prostředník, PhD., PhDr. Jiří Zoul Sajbt, Mgr. Roman 

Sirovátka, RNDr. Vítězslav Kuželka a Mgr. Jan Cvrček – oba Národní muzeum, Mgr Pavel 

Jakubec – SOKA Semily) 

 

9. 9. – 31. 10.  ANNATOMie krajiny – Anna Polanská a Tomáš Plesl 

Výstava skla a krajinomaleb z tvorby dvou výtvarníků spjatých s regionem. Oba působí jako 

učitelé ve sklářské SUPŠ v Železném Brodě. Anna Polanská patří k železnobrodskému 

sklářskému prostředí, kde se rozvíjí tavená skleněná plastika, ale vytváří i vázy a další objekty 

s využitím výrazně barevných sklovin a klasických rafinačních postupů jako broušení a rytí 

skla. Krajiny Tomáše Plesla nesou pečeť intenzivního osobního prožitku, který nachází výraz 

v temperamentním malířském přednesu a intenzivní barevnosti.  

(PhDr. Miroslav Cogan) 

4. 11. – 31. 12. SVĚT KOSTIČEK® – Exponáty Lego 

(Mgr. Kateřina Krausová, Marcela Beranová) 

 

Kamenářský dům 

26. 11. 2020 – 24. 1. 2021 Česká dřevěná hračka – radost a hra v proměnách času 

(Mgr. Michaela Havelková, Mgr. Lenka Laurynová)  

 

28. 1. – 7. 3.  30 let Výtvarného salonu dětí a mládeže Jawor – Turnov 

Zakladatelkou Salonu byla tehdejší ředitelka Městského muzea v Jaworu, historička umění, 

paní Anna Grynszpan, která dodnes salon na polské straně připravuje. V návaznosti na 

spolupráci s kurátorem Muzea Českého ráje Miroslavem Coganem na projektu Umělci 

Euroregionu Nisa se rozvinul původně polský Salon v mezinárodní přehlídku výtvarných děl 

dětí a mládeže. Roku 2008 převzalo od muzea štafetu Středisko volného času Žlutá ponorka 

Turnov. Salon se od té doby díky Žluté ponorce, potažmo výtvarnici a lektorce Ladě 

Capoškové, výrazně posunul. Podařilo se realizovat tři česko-polská setkání účastníků salonu, 

kteří se během plenérů v Čechách věnovali společné tvorbě i poznávání různých zajímavých 

technik a také krás našeho ráje. V dnešní době se salonu účastní na 350 výtvarných prací 

z obou stran hranice ve čtyřech věkových kategoriích. I. kat. Mateřské školy do 6 let, II. kat. 

ZŠ 7-10 let, III. kat. ZŠ 11-13 let, IV. kat. 14-18 let. V posledních letech je salon opravdovou 

přehlídkou nejlepších a nejzajímavějších prací za uplynulý rok. Díky tomu, že jsme zrušili 

konkrétní téma, nabízí přehlídka širokou škálu námětů a technik a stává se více inspirativní 

nejen pro samotné tvůrce, ale především pro jejich pedagogy. Každoroční zájezd do Jawora 

na vernisáž bude letos chybět, ale o výstavu nepřijdeme. Bude přístupná všem nadšencům 

online na webu Žluté ponorky už před Vánoci a potrvá až do vernisáže v Turnově, která bude, 

doufejme už opravdická, v Kamenářském domě za muzeem na konci ledna 2021. Držme si 

tedy palce, ať to vyjde. Za Žlutou ponorku Lada Capoušková, koordinátorka projektu na 

české straně, za MČR PhDr. Miroslav Cogan. 

 



 
21 

18. 3. – 5. 9.  „Na poslední cestě…", Zločin, trest a záhrobí 

Výstava zavede své návštěvníky do tajuplného světa popravišť, revenantů či spiritismu. 

(Mgr. Michaela Havelková, PhDr. Jan Prostředník, PhD., PhDr. Jiří Zoul Sajbt, Mgr. Roman 

Sirovátka, RNDr, Vítězslav Kuželka a Mgr. Jan Cvrček – oba Národní muzeum, Mgr Pavel 

Jakubec – SOKA Semily) 

 

16. 9. – 7. 11.  Horolezecká fotografie Karla Vlčka  

Karel Vlček 

Horolezec, fotograf, cestovatel a dokumentarista, osobnost českého pískovcového lezení. 

Karel Vlček dokumentoval především extrémní lezení 60. – 80. let. Jako první lezec–fotograf 

se věšel do stěn se širokoúhlým objektivem a přímo komandoval lezce jako Rakoncaj, Mocek 

nebo Čada. Jeho manipulativní schopnosti se projevovaly především v přeskocích, které 

někdy končily i v nemocnici. Autorské fotografické výstavy měl na filmových festivalech v 

Itálii, Francii nebo Rakousku. 

(Mgr. David Marek, Mgr. Alžběta Kulíšková) 

 

11. 11. – 31. 12.  Ze svatého kouta – Podmalby na skle ze sbírky J. V. Scheybala a 

turnovského muzea 

Výstava bude výstupem výzkumu, jehož předmětem bude dokumentace historické a současné 

produkce podmaleb na skle v oblasti Jizerských hor a Pojizeří. Výstava představí jak 

historické podmalby na skle ze sbírky J. V. Scheybala, sbírky MČR Turnov, ale i současných 

tvůrců, kteří navazují na tradici této výroby v regionu, konkrétně paní Jany Sojkové (Mistr 

tradiční rukodělné výroby Lbc kraje) a paní Pavlíny Jůnové z Horního Maxova (Jizerské 

hory). Pověřené regionální pracoviště Turnov v souvislosti s tím zpracuje v roce 2021 

nominaci paní Jůnové na titul Mistr tradiční rukodělné výroby Libereckého kraje.   

(PhDr. Vladimíra Jakouběová) 

 

Klenotnice 

Květen   Symposion 2021 

Výstava, která již tradičně doprovází mezinárodní šperkařská sympozia pořádaná muzeem 

Českého ráje v Turnově. Účastníci sympozia na nich představují veřejnosti svou dosavadní 

tvorbu a po ukončení sympozia se v ní prezentují nové šperky, vybrané do sbírky MČR. 

(PhDr. Miroslav Cogan) 

 

Sklepení čp. 70 

Světélkování aneb Luminiscence čili Studené světlo 

Výstava seznamuje přístupnou formou, doplněnou o mnoho názorných exponátů, s jevem 

luminiscence, tedy světélkováním obvykle pevných nebo kapalných látek po vybuzení do 

excitovaného stavu. Autoři: Jan Valenta a Ivan Pelant. K excitaci (vybuzení) může dojít 

odlišnými způsoby, např. působením ultrafialových paprsků, chemickou reakcí nebo zahřátím, 

podle nichž rozlišujeme různé druhy luminiscence, které budou na výstavě postupně 

představeny; realizace Mgr. Jan Bubal 

 

 



 
22 

Dlaskův statek 

duben – prosinec 

Kolovrátek, stav i jehla  

Nová stálá expozic o historii a vývoji tradičního lidového oděvu v Pojizeří. Výstavu v letních 

měsících doplní sobotní workshopy.  

Realizace (2020): PhDr. Vladimíra Jakouběová, Mgr. Michaela Havelková, Tomáš Štefánek, 

Bc. Lenka Mařanová 

 

9. VÝZNAMNÉ AKCE V MUZEU ČESKÉHO RÁJE 

18. květen 

Mezinárodní den muzeí - Den otevřených dveří 

Příprava a realizace: Iva Havrdlíková 

 

29. - 30. květen 

Staročeské řemeslnické trhy Turnov (25. ročník) 

Příprava a realizace: Marcela Beranová, Dis, PhDr. Vladimíra Jakouběová, ekonomické 

oddělení a oddělení správy majetku   

 

4. červen   

Muzejní noc     

Komentované prohlídky a workshop k probíhajícím výstavám   

Hudební program 

Stanoviště koloběžek  

Spolupořadatelé akce: Dům přírody v Dolánkách u Turnova, Hvězdárna Turnov, Sundisk 

Family 

Příprava a realizace: Kolektiv muzea 

 

červenec - srpen  

Den s mineralogem 

Příprava a realizace: Mgr. Jan Bubal 

 

Prázdninové dílny 

Příprava a realizace: Mgr. Kateřina Krausová, Michaela Novotná 

 

červenec 

Dny lidové architektury 2020 

Příprava a realizace: Marcela Beranová, Dis, PhDr. Vladimíra Jakouběová 

 

10. - 19. září 

Dny kulturního dědictví 

Příprava a realizace: Marcela Beranová DiS.  

  

prosinec 

Strom splněných přání 



 
23 

Vánoční trhy Turnov - Akce pořádaná ve spolupráci s Městem Turnov a KCT Turnov  

Příprava a realizace: Marcela Beranová, Dis, PhDr. Vladimíra Jakouběová, oddělení správy 

majetku 

 

Akce na Dlaskově statku 

6. únor  

Masopust na Dlaskově statku  

Tradiční oslava ukončení masopustního období tentokrát ve spolupráci s folklórním souborem 

Horačky. Příprava a realizace: PhDr. Vladimíra Jakouběová, Marcela Beranová DiS. a 

oddělení správy majetku  

 

3. duben 

Velikonoce na Dlaskově statku 

Tradiční pořad, přibližující návštěvníkům výroční obyčeje a zvykosloví jarního novoročí.  

Příprava a realizace: PhDr. Vladimíra Jakouběová, Marcela Beranová DiS. a oddělení správy 

majetku  

   

červen 

Řezbářské sympozium na Dlaskově statku 

Tradiční setkání řezbářů na Dlaskově statku v Dolánkách.  

Příprava a realizace: Martin Kašpar, Marcela Beranová DiS. A oddělení správy majetku 

 

25. září 

Posvícení na Dlaskově statku 

Tradiční oslava ukončení hospodářských prací - Posvícení doplní přehlídka loutkářských 

souborů. 

Příprava a realizace: PhDr. Vladimíra Jakouběová, Marcela Beranová DiS. a oddělení správy 

majetku  

 

prosinec 

Vánoce na Dlaskově statku 

Výstava, která přiblíží návštěvníkům prostředí velkého statku v období adventním a v období 

Vánoc.    

Příprava a realizace: PhDr. Vladimíra Jakouběová, Marcela Beranová DiS. a oddělení správy 

majetku  

 

10. EDUKATIVNÍ PROGRAMY 

Edukativní program Kamenářský dům a Dlaskův statek 

Programy v objektu Kamenářského domu jsou určeny zejména pro žáky a studenty škol, část 

těchto programů je určena po veřejnost. Dílny budou probíhat v týdnu, vybrané programy 

o víkendech. Některé programy jsou propojeny s probíhajícími výstavami a akcemi na 

Dlaskově statku v Dolánkách.  

Příprava a realizace programů: Mgr. K. Krausová, M. Novotná 

   



 
24 

Plán akcí a činností v Kamenářském domě na rok 2021 (Mgr. Kateřina Krausová, Michaela 

Novotná) 

 

leden DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

únor DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

ŘEMESLNÝ PROGRAM K VÝSTAVĚ „OBRÁZKY Z POUTI“ 

(řemeslně vzdělávací dílna pro objednané skupiny ZŠ) 

MASOPUSTNÍ DÍLNA NA DLASKOVĚ STATKU 

(výtvarná dílna pro širokou veřejnost) 

VÝTVARNÝ SALON 

(cyklus tradičních kreativních programů pro širokou veřejnost) 

 

březen DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

VÝTVARNÝ SALON 

(cyklus tradičních kreativních programů pro širokou veřejnost) 

VELIKONOČNÍ DÍLNA NA DLASKOVĚ STATKU 

(výtvarná dílna pro širokou veřejnost) 

 

duben DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

VÝTVARNÝ SALON 

(cyklus tradičních kreativních programů pro širokou veřejnost) 

NA POSLEDNÍ CESTĚ … 

(animační interaktivně vzdělávací program pro ZŠ A SŠ) 

 

květen DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

VÝTVARNÝ SALON 

(cyklus tradičních kreativních programů pro širokou veřejnost) 

Na poslední cestě … 

(animační interaktivně vzdělávací program pro ZŠ A SŠ) 

ŘEMESLNÁ DÍLNA 

(tradiční dílna pro širokou veřejnost během Řemeslných trhů) 

 

červen DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

Na poslední cestě … 

(animační interaktivně vzdělávací program pro ZŠ A SŠ) 

 



 
25 

červenec DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

NA POSLEDNÍ CESTĚ … 

(animační interaktivně vzdělávací program pro ZŠ A SŠ) 

CO SE DĚJE V MUZEU 

(příměstský tábor pro II. stupeň žáků ZŠ) 

 

srpen DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

NA POSLEDNÍ CESTĚ … 

(animační interaktivně vzdělávací program pro ZŠ A SŠ) 

CO SE DĚJE V MUZEU 

(příměstský tábor pro II. stupeň žáků ZŠ) 

 

září DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

 

říjen DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

VÝTVARNÝ SALON 

(cyklus tradičních kreativních programů pro širokou veřejnost) 

POSVÍCENÍ NA DLASKOVĚ STATKU 

(výtvarná dílna pro širokou veřejnost) 

 

listopad DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

VÝTVARNÝ SALON 

(cyklus tradičních kreativních programů pro širokou veřejnost) 

PODMALBY NA SKLE 

(řemeslně vzdělávací program pro ZŠ) 

 

prosinec DÍLNY Z KAPSY 

(řemeslné dílny pro objednané skupiny žáků ZŠ) 

PODMALBY NA SKLE 

(řemeslně vzdělávací program pro ZŠ) 

VÁNOČNÍ DÍLNA V KAMENÁŘSKÉM DOMĚ 

(výtvarná dílna pro širokou veřejnost) 

 

11. PŘEDNÁŠKY A EXKURZE 

 

Pátý ročník cyklu mineralogicko-cestopisných přednášek Putování za minerály  

Příprava a realizace: Mgr. Jan Bubal 

 



 
26 

Cyklus přednášek k výstavám „Na poslední cestě…“ z vědních oborů archeologie, etnologie, 

historie, antropologie 

příprava a realizace: Mgr. Michaela Havelková, PhDr. Jan Prostředník, PhD., PhDr. Jiří Zoul 

Sajbt, Mgr. Roman Sirovátka, RNDr, Vítězslav Kuželka a Mgr. Jan Cvrček – oba Národní 

muzeum, Mgr Pavel Jakubec – SOKA Semily 

  

Přednášky a komentované prohlídky k aktuálně probíhajícím výstavám 

realizace: Oddělení etnografických, historických a uměnovědných sbírek, Oddělení 

archeologických, geologických a mineralogických sbírek 

 

Exkurze pro zájemce v regionu i mimo něj – naleziště minerálů (cca 5 exkurzí) 

Příprava a realizace: Mgr. Jan Bubal 

 

12. SPOLUPRÁCE S TUZEMSKÝMI A SE ZAHRANIČNÍMI SUBJEKTY 

Pro činnost MČR Turnov bude v roce 2021 prioritní spolupráce s Pekařovou společností 

Českého ráje a Spolkem přátel Muzea Českého ráje v Turnově, Městem Turnov, Městem Bad 

Schandau, Regionálním muzeem v Jaworu, Muzeem keramiky v Boleslawci, městem Idar 

Oberstein, obecně prospěšnou společností Geopark Český ráj o.p.s., a dalšími subjekty v ČR 

i v zahraničí. V souvislosti s realizací nových stálých expozic bude MČR spolupracovat 

s Domem J. a J. V. Scheybalových, s obcí Pěnčín při realizaci programů Kittelova domu a 

v expozice v kostele sv. Alžběty v Jilemnici.   

 

13. EDIČNÍ ČINNOST 

Muzejní čtvrtletník I. - IV. 2020, redakce Marcela Beranová 

 

Katalog k výstavě „Na poslední cestě…“ – realizace Mgr. Michaela Havelková, PhDr. Jan 

Prostředník, PhD., PhDr. Jiří Zoul Sajbt, Mgr. Roman Sirovátka, RNDr. Vítězslav Kuželka a 

Mgr. Jan Cvrček – oba Národní muzeum, Mgr Pavel Jakubec – SOKA Semily 

 

14. PROPAGACE MUZEA 

Nejdůležitějším bodem publicity v roce 2021 bude pravidelná aktualizace obsahových náplní 

nových webových stránek muzea. Velký důraz je třeba zaměřit na propagaci muzea na 

sociálních sítích, kde budou poskytovány ty nejaktuálnější informaci. Oddělení 

archeologických, geologických a mineralogických sbírek a oddělení etnografických, 

historických a uměnovědných sbírek se bude podílet na realizaci projektu „Exponát měsíce“, 

který spustíme na facebooku v polovině ledna 2021. Akční nabídky muzejního e-shopu musí 

být prezentovány nejenom na našich webových stránkách, ale i na facebooku. V roce 2021 

bude MČR Turnov pokračovat v účinné propagaci v denním tisku, celostátním tisku a dalších 

médiích a na plakátovacích plochách v celém regionu. Pro propagaci jednotlivých aktivit bude 

vyvíjena snaha získat mediální partnery, grantové prostředky a sponzorskou podporu. V 

zájmu zajištění zlepšení práce na úseku propagace činnosti instituce, a tím i navýšení 

návštěvnosti a potažmo příjmů muzea, bude v roce 2021 pracovník propagace úzce 

spolupracovat s portály cestovního ruchu a kultury (Czech Tourism, Kudy z nudy, Paseo, Na 

kole i pěšky, Asociace muzeí a galerií ad.). Dále bude spolupracovat informačními středisky, 



 
27 

ubytovacími zařízeními, cestovními kancelářemi apod. V průběhu roku budou vybrány dvě 

akce pro širší mediální kampaň. Dvakrát do roka se uskuteční tisková konference, na které 

budou prezentovány programy muzea na příslušné období. Muzeum se zúčastní v rámci 

kooperace s dalšími organizacemi veletrhů cestovního ruchu, veletrhu muzeí a dalších akcí s 

cílem navýšit návštěvnost stálých expozic, výstav a akcí pořádaných muzeem.  

Příprava a realizace: Marcela Beranová DiS., Adam Jíra                  

 

15. KOMENTÁŘ K ROZPOČTU MUZEA ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ NA ROK 2021 

V době zpracovávání této koncepce byl Radou Libereckého kraje usnesením č. 19/21/RK dne 

12. 1. 2021 schválen příspěvek zřizovatele na rok 2021 ve výši 15 360 000,- Kč, z toho 

663 480,- Kč na odpisy majetku ve vlastnictví zřizovatele a 14 696 532,- Kč na provoz 

organizace.    

Částka určená na mzdy je rozpočtována ve výši 9 800 tis. Kč na hrubé mzdy a dále povinné 

odvody zaměstnavatele ve výši 3 447 tis. Kč.   

Celková částka rozpočtu MČR činí 24 341 285,- Kč s tím, že je zde alokována částka 

3 000 000,- Kč na 1. etapu rekonstrukce domu čp. 72 (o 1 mil. Kč. jsme podali žádost o dotaci 

do programu Regenerace MPZ Turnov). 

Vedení MČR Turnov by chtělo předpokládat, že se mu v roce 2021 podaří naplnit plánované 

vlastní příjmy a zajistit prostředky z grantových programů MKČR a Města Turnov.  

O chybějící částku do rozpočtu MČR Turnov nebude v roce 2021 nejspíše možné v důsledku 

pandemie Covid – 19 požádat zřizovatele.   

Proto do návrhu rozpočtu zahrnuje vlastní výnosy a tržby ve výši 2 725 000, které jsou 

srovnatelné se skutečnými tržbami za roky 2019 a 2019, a proto navrhuje vyrovnaný rozpočet. 

Nelze však zaručit, že se podaří tyto příjmy uskutečnit, a tím pádem že veškeré činnosti dané 

zřizovací listinou budou adekvátně zajištěny. Jde především o náklady spojené s ochranou a 

prezentací sbírkových fondů, náklady na významné výstavní projekty, náklady spojené 

s revizemi zařízení nové stálé expozice Z Českého ráje na vrcholy světa a náklady spojené 

s úklidovými pracemi, které není schopna organizace zajistit vlastním pracovníkem (=1 

uklízečka). Muzeum Českého ráje má ve své správě 6 objektů, které jsou v majetku 

zřizovatele a svěřeny do správy zřizovatelem, 1 objekt pronajatý (Dlaskův statek) a 2 

pronajaté objekty určený zejména jako depozitář zemědělského nářadí a depozitář pomocného 

materiálu. Z objektů svěřených do správy jsou tři objekty památkové, ostatní se nacházejí 

v památkové zóně města. To vyžaduje vysoké nároky na jejich opravy i údržbu.  

V roce 2020 se usnesením Rady LK podařilo personálně stabilizovat činnost archeologického 

oddělení, kterou je organizace pověřena v souladu se zák. č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů i Zřizovací listinou. Bohužel mandatorní výdaje nebyly pro rok 2021 pokryty 

z příspěvku zřizovatele a bylo o ně nutné požádat do prvního dělení HV. Doufám, že rozpočet 

pro rok 2022 již bude s tímto nárokem počítat. Velkým personálním problémem nadále 

zůstává zajištění činnosti a provozu Kamenářského domu, které je zajišťováno 1 pracovníkem 

– v kumulované funkci muzejní pedagog – průvodce. Druhý pracovník, který je 

bezpodmínečně nutný k zajištění alespoň základního provozu, je aktuálně řešen náhradou za 

mateřskou dovolenou (konzervátor). Pomocné práce v konzervátorské dílně zajišťuje 

pracovník s podporou z programů Úřadu práce. Nejde o systémové řešení, protože podporu 

z těchto programů nelze pokládat za jistou. Pokud by došlo k ukončení těchto programů z ÚP, 



 
28 

stala by se situace za aktuálního personálního stavu neudržitelnou s ohledem na návštěvnost 

objektu a programů, které zde probíhají.   

 

V Turnově 27. 1. 2021    PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. ředitel  



 
29 

Příloha 1: Návrh rozpočtu na rok 2020 
Přehled nákladů a výnosů příspěvkové organizace - návrh rozpočtu na rok 

2021   

Muzeum Českého ráje v Turnově, příspěvková organizace     

  IČ 00085804      

p.č. 
č. 410/2009 

ukazatel 
skutečnost 

2018 
skutečnost 

2019 
SR 2020 NR 2021 

1 NÁKLADY CELKEM 18 879,00 21 460,00 24 270,549 24 994,685 

2 Náklady z činnosti         

3 501 Spotřeba materiálu 1 239,00 1 494,00 1 280,00 900,00 

4 502 Spotřeba energie  1 072,00 911,00 950,00 1 000,00 

5 503 Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek         

6 504 Prodané zboží         

7 506 Aktivace dlouhodobého majetku         

8 507 Aktivace oběžného majetku         

9 508 Změna stavu zásob vlastní výroby         

10 511 Opravy a udržování 898,00 597,00 2 855,00 4 053,40 

11 512 Cestovné 49,00 52,00 50,00 50,00 

12 513 Náklady na reprezentaci 3,00 8,00 5,00 5,00 

13 516 Aktivace vnitroorganizačních služeb         

14 518 Ostatní služby 2 310,00 3 583,00 2 989,339 3 796,532 

15 521 Mzdové náklady 8 887,00 9 735,00 10 108,00 9 800,00 

16 524 Zákonné sociální pojištění  2 814,00 3 066,00 3 316,00 3 230,00 

17 525 Jiné sociální pojištění 25,00 27,00 25,00 26,00 

18 527 Zákonné sociální náklady 359,00 392,00 382,00 410,00 

19 528 Jiné sociální náklady          

20 531 Daň silniční         

21 532 Daň z nemovitostí         

22 538 Jiné daně a poplatky 5,00 5,00 5,00 5,00 

23 541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení         

24 542 Jiné pokuty a penále         

25 543 Dary a jiná bezúplatná předání         

26 544 Prodaný materiál         

27 547 Manka a škody         

28 548 Tvorba fondů 37,00 35,00     

29 549 Ostatní náklady z činnosti 85,00 199,00 90,00 50,00 

30 551 Odpisy dlouhodobého  majetku 395,00 636,00 1 616,21 1 618,753 

31 552 Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek         

32 553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek         

33 554 Prodané pozemky         

34 555 Tvorba a zúčtování rezerv         

35 556 Tvorba a zúčtování opravných položek 5,00 7,00     

36 557 Náklady z vyřazených pohledávek         

37 558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 693,00 686,00 599,00 50,00 

38 Finanční náklady         

39 561 Prodané cenné papíry a podíly         

40 562 Úroky         

41 563 Kurzové ztráty 3,00 27,00     

42 564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou         

43 569 Ostatní finanční náklady         

44 Náklady na transfery         

45 571 
Náklady vybraných ústředních vládních 
institucí na transfery         

46 572 
Náklady vybraných místních vládních institucí 
na transfery         

47 Daň z příjmů         

48 591 Daň z příjmů         

49 595 Dodatečné odvody daně z příjmů         

50 VÝNOSY CELKEM 18 721,00 21 441,00 24 270,549 24 994,685 

51 Výnosy z činnosti         
52 601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků 29,00 20,00 20,00 25,00 

53 602 Výnosy z prodeje služeb 2 771,00 2 764,00 1 982,35 2 700,00 

54 603 Výnosy z pronájmu         



 
30 

55 604 výnosy z prodaného zboží         

56 609 Jiné výnosy z vlastních výkonů         

57 641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení         

58 642 Jiné pokuty a penále         

59 643 Výnosy z odepsaných pohledávek         

60 644 Výnosy z prodeje materiálu         

61 645 Výnosy z prodeje dlouh.nehm.majetku         

62 646 
Výnosy z prodeje dlouh. hmot. majetku, 
kromě pozemků         

63 647 Výnosy z prodeje pozemků         

64 648 Čerpání fondů 50,00     653,40 

65 649 Ostatní výnosy z činnosti 589,00 551,00 255,00 25,00 

66 Finanční výnosy         

67 661 Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů         

68 662 Úroky 2,00 2,00 2,00 1,00 

69 663 Kurzové zisky         

70 664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou         

71 669 Ostatní finanční výnosy         

72 Výnosy z transferů 15 280,00 18 104,00 22 011,202 21 590,285 

73 671 
Výnosy vybraných ústředních vládních 
instititucí z transferů         

74 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů -EU Hor.   570,00     

75 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - ÚP 575,00 64,00 162,00 165,00 

76 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK 11 722,00 14 500,00 16 340,773 15 360,000 

77 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK 1 933,00 270,00 1 000,00 3 000,00 

78 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK   150,00 473,00   

79 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK   90,00 112,71   

80 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK   100,00 70,00 237,32 

81 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK   370,00     

82 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK         

  672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - LK         

83 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů - TP   158,00   955,285 

84 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů, MK  432,00 1 074,00 681,00   

85 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů ,MěÚ 78,00 80,00 783,10   

86 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů,EU     1 449,00 1 872,68 

87 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z 
transferů,EU 540,00 678,00 939,62   

88 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -105,00 -19,00 0 0 

       



 
31 

 
Přehled nákladů a výnosů příspěvkové organizace na rok 2021   

  
   

Muzeum Českého ráje v Turnově, příspěvková organizace     

       IČ 00085804      
                                                                                                         (hlavní činnost) v tis. Kč   

    ukazatel         

p.č.   

skutečnost 
2018 

skutečnost 
2019 

SR 2020  NR 2021 

76   DOPLŇKOVÉ ÚDAJE         

77 Závazky vůči rozpočtu zřizovatele - v tom: 181,00 181,58   231,48 

78 odvod z provozu a odpisů           

79 odvod z příjmů z prodeje nemovitého majetku kraje   181,00 181,58   231,48 

80 odvod příjmů z pronájmu nemovitého majetku kraje           

81 ostatní odvody           

82 
Účelové příspěvky a dotace ze SR a zřizovatele (nad 
rozpočet) - z toho:     

    

83 investiční dotace zřizovatele do investičního fondu           

84 
mimořádný neinvestiční účelový příspěvek od 
zřizovatele       

    

85 účelové dotace státního rozpočtu a státních fondů           

86 individuální dotace státního rozpočtu a státních fondů           

87 neunivestiční dotace program.financování ISPROFIN           

88 investiční dotace program.financování ISPROFIN           

89 
Průměrný evidenční počet pracovníků (zaokrouhleno 
na celé osoby)   27 25 

  25,00 

90 Průměrný plat v Kč ( bez OON)   26 156,00 29 495,00     

       
       

       

  

rozpočet sestavil: A. Zlevorová    

 

ředitel organizace: PhDr. J. Prostředník, Ph.D. 

 

vedoucí odboru KÚ LK: PhDr. René Brož      

       

       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

      



 
32 

Liberecký kraj Příloha č. 2 

odvětví: odbor kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu     číslo org. 

      1705 

 BILANCE FINANČNÍCH VZTAHŮ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE NA ROK 2021 

název organizace: Muzeum Českého ráje v Turnově, příspěvková organizace   

sídlo organizace: Skálova 71, 511 01 Turnov   

 BĚŽNÝ ROZPOČET v Kč   KAPITÁLOVÝ ROZPOČET v Kč 

1 vlastní výnosy a tržby 2 725 000,00   1 POČÁTEČNÍ STAV FONDU K 1.1. 597 779,94 

2 neinvestiční příspěvek z rozpočtu kraje-provoz 14 696 532,00   2 převody z rezervního fondu 0,00 

3 neinvestiční příspěvek z rozpočtu kraje-odpisy 663 468,00   3 ve výši odpisů dlouhodobého majetku 663 467,80 

4 transferový podíl - odpisy 955 285,00   4 
investiční dotace z EU a MMR, 
Restaurování   

5 dotace EU - Restaurování 1 872 680,00   5 investiční dotace MK ČR - anténa EZS   

6 dotace LK - Restaurování 237 320,00   6 
investiční dotace z rozpočtu zřizovatele - 
anténa EZS   

7 neinvestiční příspěvek z rozpočtu kraje-střecha 3 000 000,00   7 
investiční dotace z rozpočtu zřizovatele - 
akvizice   

8 neinvestiční příspěvek Úřad práce 165 000,00   8 dary a příspěvky od jiných subjektů   

9 použití rezervního fondu     9 
ve výši výnosů z prodeje majetku ve 
vlastnictví příspěvkové organizace   

10 použití investičního fondu (opravy)     10 ostatní tvorba   

11 ostatní výnosy 26 000,00   11 TVORBA FONDU CELKEM  1 261 247,74 

12 VÝNOSY CELKEM    24 341 285,00         

        12 opravy a údržba majetku - čp. 72 653 400,00 

13 provozní náklady  9 286 532,00   13 
pořízení dlouhodobého majetku - 
depozitáře   

14 mzdové náklady 9 800 000,00   14 nákup sbírek   

15 zákonné pojištění 3 200 000,00   15 skener   

16 FKSP 191 000,00   16 lískovnice   

17 jiné sociální náklady 245 000,00   17 anténa EZS   

18 odpisy dlouhodobého majetku 1 618 753,00   18 anténa EZS   

19 odvody do rozpočtu kraje     19 odvod do rozpočtu zřizovatele 242 420,00 

20 NÁKLADY CELKEM  24 341 285,00  20 ČERPÁNÍ FONDU CELKEM  895 820,00 

             

21 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  0,00  21 KONEČNÝ STAV FONDU K 31.12. 365 427,74 

 REZERVNÍ FOND v Kč   FOND ODMĚN v Kč 

1 POČÁTEČNÍ STAV FONDU K 1.1. 518 436,98  1 POČÁTEČNÍ STAV FONDU K 1.1. 2 500,00 

2 zlepšený hospodářský výsledek    2 příděl z hospodářského výsledku   

3 nespotřebované dotace z rozpočtu EU    3 TVORBA FONDU 0,00 

4 nespotřebované dotace z mezin. smluv          

5 peněžní dary - účelové    4 použití fondu na mzdové náklady    

6 peněžní dary - neúčelové    5 ostatní použití fondu   

7 ostatní tvorba    6 ČERPÁNÍ FONDU 0,00 

8 TVORBA FONDU  518 436,98        

       7 KONEČNÝ STAV FONDU K 31.12. 2 500,00 

9 úhrada zhoršeného výsledku hospodaření   

 

      

10 úhrada sankcí   

 

   
11 posílení investičního fondu    

 

   

12 
časové překlenutí dočasného nesouladu mezi 
výnosy a náklady(použití na provozní náklady)   

    

13 ostatní - nespotřeb.dotace  z mezin.smluv   

    

14 ČERPÁNÍ FONDU 0,00  

   

       

   

  KONEČNÝ STAV FONDU K 31.12. 518 436,98     



 
33 

       

rozpočet sestavil: A. Zlevorová    dne:   podpis:  

       

ředitel organizace: PhDr. J. Prostředník, Ph.D. dne:    podpis:  

       

vedoucí odboru KÚ LK: PhDr. René Brož dne:    podpis:  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 
34 

Liberecký kraj  

Příloha 
č. 3 

resort: OKPPCR 
číslo 
org. 

   1705 

SOUSTAVA UKAZATELU K ROZPOČTU ORGANIZACE NA ROK 2021 

název organizace:   Muzeum Českého ráje v Turnově, příspěvková organizace 

 IČ   85804 

sídlo organizace:  Skálova 71, 511 01 Turnov 
  

    

Závazné ukazatele v Kč 

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje   
663 

468,00 

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace    
14 696 
532,00 

3 mimořádný účelový neinvestiční příspěvek, spolufinancování Restaurování   
237 

320,00 

4 mimořádný účelový neinvestiční příspěvek, oprava střechy čp. 72    
3 000 

000,00 

5 mimořádný účelový neinvestiční příspěvek     

6 investiční dotace z rozpočtu zřizovatele - anténa EZS     

7 investiční dotace z rozpočtu zřizovatele - akvizice     

8 limit prostředků na platy / podíl mimotarifních složek platu   
9 800 

000,00 

9 použití prostředků rezervního fondu - posílení investičního fondu     

10 použití prostředků fondu investic na opravy a údržbu majetku     

11 použití prostředků fondu odměn     

12 limit výdajů na pohoštění   
5 

000,00 

13 počet zaměstnanců organizace (průměrný evidenční počet)   25,0 

14 výsledek hospodaření organizace   0,00 

Dílčí ukazatele v Kč 

1 vlastní tržby a výnosy   
2 725 

000,00 

2 neinvestiční dotace od ostatních subjektů - EU a MMR, restaurování 
1 872 

680,00 

3 neinvestiční dotace od ostatních subjektů - EU a MMR, restaurování     

4 investiční dotace od ostatních subjektů - EU a MMR, Restaurování     

5 investiční dotace od ostatních subjektů - MK ČR, EZS anténa     

6 neinvestiční dotace od ostatních subjektů - Úřad práce     

 Odvody do rozpočtu kraje v Kč 

1 odvod z činnosti organizace     

2 odvod z investičního fondu organizace - odpisy   
242 

420,00 

3 odvod příjmů z prodeje (příp.pronájmu) dlouhodobého svěřeného majetku       

        

                                                       Věcné ukazatele (*)                                                                 v Kč 

1       

2       

3       

ukazatele sestavil: A. Zlevorová                            

 dne: podpis:  

ředitel organizace: PhDr. J. Prostředník, Ph.D.                

 dne: podpis:   

vedoucí odboru KÚ LK: PhDr. René Brož             

 dne: podpis:  

      (*) věcné ukazatele = ukazatele vyjadřující záměry zřizovatele pro příslušné rozpočtové období,  

 resp. podmiňující čerpání neinvestičního příspěvku na provoz nebo dotace do investičního fondu organizace   



 
35 

Liberecký kraj 
   

Příloha č. 
4 

 

resort: Kultura       1705 

PLÁN INVESTIC ORGANIZACE na rok 2021 
      

Muzeum Českého ráje v Turnově, příspěvková organizace 

  IČO: 
00085804 

   

I. Opravy a údržba majetku - neinvestiční povahy*  

věcný obsah Rozpoč.nákl. Inv.  fond PO     

Oprava a údržba majetku - celkem      * doplňkový zdroj 
financování oprav a údržby 

Projektová dokumentace na opravu čp. 72 653 400,000 653 400,00  majetku v rámci běžného 
rozpočtu organizace 

        

         

     v Kč 

II. Použití investičního fondu - financování kapitálové části rozpočtu organizace  

věcný obsah Rozpoč.nákl. 
investiční 
fond PO  

dotace z 
rozp. kraje 

dotace z 
EU a SR 

jiné zdroje 

1. Rekonstrukce a modernizace - celkem 0,00 0,00 0,00 0,00   

            

            

            

            

2. Pořízení dlouhodobého majetku - celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

            

            

            

            

3. Programové financování (ISPROFIN) - celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

            

            

            

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 
 
 
    



 
36 

 
Liberecký kraj 

 resort:   OKPPCR    

      

   Přehled nákladů a výnosů příspěvkové organizace - návrh střednědobého rozpočtového výhledu pro 
období 2021-2022 

  Muzeum Českého ráje v Turnově, příspěvková organizace 

v tis. Kč 

p.č. 
Vyhl. 

č. 
410/2009  

ukazatel 
rozpočet 

2021 

rozpočtový 
výhled 
2022 

rozpočtový 
výhled 
2023 

1 NÁKLADY CELKEM 24 341,285 27 302,285 25 395,285 

2 Náklady z činnosti       

3 501 Spotřeba materiálu 900,00 1 100,00 1 155,00 

4 502 Spotřeba energie  1 000,00 1 260,00 1 320,00 

5 503 Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek       

6 504 Prodané zboží       

7 506 Aktivace dlouhodobého majetku       

8 507 Aktivace oběžného majetku       

9 508 Změna stavu zásob vlastní výroby       

10 511 Opravy a udržování 3 400,00 3 860,00 3 905,00 

11 512 Cestovné 50,00 65,00 65,00 

12 513 Náklady na reprezentaci 5,00 6,00 6,00 

13 516 Aktivace vnitroorganizačních služeb       

14 518 Ostatní služby 3 796,532 4 750,532 1 966,532 

15 521 Mzdové náklady 9 800,00 10 360,00 10 875,00 

16 524 Zákonné sociální pojištění  3 230,00 3 360,00 3 525,00 

17 525 Jiné sociální pojištění 26,00 27,00 29,00 

18 527 Zákonné sociální náklady 410,00 425,00 430,00 

19 528 Jiné sociální náklady        

20 531 Daň silniční       

21 532 Daň z nemovitostí       

22 538 Jiné daně a poplatky 5,00 5,00 5,00 

23 541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení       

24 542 Jiné pokuty a penále       

25 543 Dary a jiná bezúplatná předání       

26 544 Prodaný materiál       

27 547 Manka a škody       

28 548 Tvorba fondů       

29 549 Ostatní náklady z činnosti 50,00 150,00 160,00 

30 551 Odpisy dlouhodobého  majetku 1 618,753 1 618,753 1 618,753 

31 552 Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek       

32 553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek       

33 554 Prodané pozemky       

34 555 Tvorba a zúčtování rezerv       

35 556 Tvorba a zúčtování opravných položek       

36 557 Náklady z vyřazených pohledávek       

37 558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 50,00 315,00 335,00 

38 Finanční náklady       

39 561 Prodané cenné papíry a podíly       

40 562 Úroky       

41 563 Kurzové ztráty       

42 564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou       

43 569 Ostatní finanční náklady       



 
37 

44 Náklady na transfery       

45 571 Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery       

46 572 Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery       

47 Daň z příjmů       

48 591 Daň z příjmů       

49 595 Dodatečné odvody daně z příjmů       

50 VÝNOSY CELKEM 24 341,285 27 302,285 25 395,285 

51 Výnosy z činnosti       

52 601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků 25,00 15,00 20,00 

53 602 Výnosy z prodeje služeb 2 700,00 2 600,00 2 700,00 

54 603 Výnosy z pronájmu       

55 604 výnosy z prodaného zboží       

56 609 Jiné výnosy z vlastních výkonů       

57 641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení       

58 642 Jiné pokuty a penále       

59 643 Výnosy z odepsaných pohledávek       

60 644 Výnosy z prodeje materiálu       

61 645 Výnosy z prodeje dlouh.nehm.majetku       

62 646 Výnosy z prodeje dlouh. hmot. majetku, kromě pozemků       

63 647 Výnosy z prodeje pozemků       

64 648 Čerpání fondů       

65 649 Ostatní výnosy z činnosti 25,00 30,00 35,00 

66 Finanční výnosy       

67 661 Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů       

68 662 Úroky 1,00 1,00 1,00 

69 663 Kurzové zisky       

70 664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou       

71 669 Ostatní finanční výnosy       

72 Výnosy z transferů 21 590,285 24 656,29 22 639,29 

73 671 Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů       

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - LK 15 360,00 17 442,00 18 314,00 

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - LK 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - LK, spolufin. 237,32 272,00 0,00 

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - LK   370,00 370,00 

74 672 
Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů -
EU,MMR,restaurování 1 872,68 2 617,00 0,00 

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - TP 955,285 955,285 955,285 

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - ÚP 165,00     

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - MKČR       

74 672 Výnosy vybraných místních vládních instit. z transferů - MěÚ        

75 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0,00 0,00 0,00 

rozpočtový výhled sestavil: A. Zlevorová    dne:  

   

ředitel organizace: PhDr. J. Prostředník, Ph.D. dne:  

   

vedoucí odboru KÚ LK: PhDr. René Brož dne:  



 
38 

Příloha 5: Komentář k rozpočtu  

 

Komentář k návrhu rozpočtu Muzea Českého ráje v Turnově na rok 2021 

Návrh rozpočtu vychází z Koncepce činnosti na rok 2021 a nákladové položky jsou 

počítány podle plánu na rok 2021.  

Komentář k příloze č. 1 – přehled nákladů a výnosů  

1) Spotřeba materiálu (účet 501), částka 900 tis. Kč, z toho, výdaje na základní materiál 

potřebný k činnosti organizace (jedná se o materiál k činnosti muzea, odborné knihy a 

časopisy, drobné vybavení, pohonné hmoty, kancelářské, čisticí a hygienické 

prostředky, pracovní oděvy, atd.). 

2) Spotřeba energií (účet 502), 1 000 tis. Kč, zohledněny vysoutěžené ceny za elektrickou 

energii a plyn a předpoklad zvyšování cen vody. 

3) Opravy a udržování (účet 511), částka 4 053,4 tis. Kč, tyto rozpočtované prostředky 

pokryjí nejzákladnější výdaje na opravy a udržování movitého i nemovitého majetku, 

částka 400 tis. Kč (revize a údržba 3 výtahů, požární zabezpečení, plynové a elektrické 

zařízení, komíny, hromosvody, atd., dále opravy elektroinstalace, automobilů, servis 

EZS a ostatní údržba). Dále jsou v této částce zahrnuty náklady na opravu objektu čp. 

72 ve výši 3 000 tis. Kč a úpravu projektové dokumentace na opravu čp. 72. 

4) Cestovné (účet 512), výdaje na pracovní cesty, částka 50 tis. Kč.  

5) Služby (účet 518), částka 3 796,532 tis. Kč, v tom mandatorní výdaje 1 686,532 tis. 

Kč (ostraha objektů, telekomunikace, nájemné za depozitáře, Dlaskův statek, likvidace 

odpadů, atd.) a dále služby k projektu EU Restaurování historických artefaktů (2 110 

tis. Kč).  

6) Mzdové náklady, celkem mandatorní výdaje 13 247 tis. Kč. Účet 521 je navržen na 

částku 9 800 tis. Kč. Tato částka zahrnuje platy 24 kmenových zaměstnanců, příplatky 

za práci v sobotu, neděli a ve svátek, příplatky za pracovní pohotovost a výdaje na 

DPP pro sezónní brigádníky. Dále jsou na účtu 524 (3 230 tis. Kč) související odvody 

na sociální a zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem, na účtu 525 povinné 

pojištění zaměstnavatele (26 tis. Kč) a na účtu 527 (191 tis. Kč) příděl do FKSP. 

V této částce nejsou zahrnuty mzdové náklady 1 archeologa. Usnesením č. 

1782/20/RK došlo k navýšení stavu o 1 pracovníka na pozici archeolog, ale jeho 

mzdové náklady nepokryje schválený příspěvek na činnost a je v jednání poskytnutí 

účelového příspěvku od zřizovatele z dělení HV1. 

7) Jiné daně a poplatky (účet 538), mandatorní výdaje 5 tis. Kč, kromě dálničních 

známek nejsou plánovány žádné další poplatky. 

8) Náklady z drobného majetku (účet 558), 50 tis. Kč, vybavení nutné k činnosti 

organizace (PC technika, vybavení pracovišť, atd., pouze nákup za neopravitelné 

předměty) 

9) Ostatní náklady z činnosti (účet 549), 50 tis. Kč, z toho pojištění automobilů, atd. 

10) Odpisy (účet 551) 1 618,753 tis. Kč., v tom mandatorní výdaj na odpisy majetku ve 

výši 663,5 tis. Kč. Zbývající část odpisů je pokryta z transferového podílu. 

   

MČR Turnov zahrnuje do návrhu rozpočtu příspěvek zřizovatele na činnost a odpisy 

ve výši 15 360 tis. Kč. Dále jsou do příjmů zahrnuty příspěvky zřizovatele na opravu 

objektu čp. 72 ve výši 3 000 tis. Kč, dotace na projekty EU 1 872,68 tis. Kč, 

spolufinancování projektu restaurování 237,32 tis. Kč a transferový podíl 955,285 tis. 

Kč.  

Dále zahrnuje do návrhu rozpočtu vlastní příjmy ve výši 2 725 tis. Kč. Tyto jsou 

plánovány dle skutečných příjmů v letech 2018 a 2019. Vzhledem k současné situaci a 



 
39 

nejasnosti vývoje není jisté dosažení těchto příjmů, ale bez nich není organizace 

schopna předložit vyrovnaný rozpočet.    

Rozpočet je tedy předkládán jako vyrovnaný s příjmy i výdaji ve výši 24 994 685 Kč.  

V doplňkových údajích organizace uvádí 25 pracovníků, kde je uvedeno již schválené 

navýšení o 1 pracovníka archeologa, když stávající archeolog nastoupil od 1. 1. 2021 

na pozici ředitele.  

 

Komentář k příloze č. 2 – Bilance na rok 2021 

Uvedena rekapitulace příjmů a výdajů a fondů.  

 

Komentář k příloze č. 3 – Soustava ukazatelů k rozpočtu organizace na rok 2021 

 

Závazné ukazatele 

1) Řádky č. 1 a 2 – rozdělení neinvestičního příspěvku na provoz organizace na odpisy 

dlouhodobého majetku kraje a provozní výdaje 

2) Řádek č. 3 – mimořádný příspěvek na spolufinancování projektu Restaurování historických 

artefaktů 

3) Řádek č. 4 – mimořádný příspěvek zřizovatele na opravu objektu čp. 72  

4) Řádek č. 8 – limit prostředků na platy, zohledněny platové tarify, příplatky a DPP na 

zajištění sezónních prací, rozpočtovaná částka 9 800 tis. Kč.  

5) Řádek č. 9 – posílení investičního fondu z prostředků rezervního fondu. 

6) Řádek č. 12 – limit výdajů na pohoštění a reprezentaci – 5 tis. Kč 

7) Řádek č. 13 – celkem 25 pracovníků v pracovním poměru, kde je započítán i 1 

archeolog, když stávající archeolog nastoupil od 1. 1. 2021 na pozici ředitele. 

 

Dílčí ukazatele 

1) Řádek č. 1 – vlastní tržby a výnosy, 2 725 tis. Kč, tržby z prodeje služeb a vlastních 

publikací.  

2) Řádky č. 2 – dotace na projekt z prostředků EU a MMR (Restaurování historických 

artefaktů) 

 

Odvody do rozpočtu kraje 

1) Řádek č. 2 – předpokládaný odvod z investičního fondu organizace ve výši odvodu 

roku 2021  

 

Komentář k příloze č. 4 – Plán investic 

Investiční výdaje jsou prozatím plánovány ve výši 653,4 tis. Kč, a to na úhradu úpravy 

projektové dokumentace na opravu objektu čp. 72 

 

Komentář k příloze č. 5 – Odpisový plán 

V odpisovém plánu jsou vypočteny odpisy na rok 2021. 

       

Komentář k příloze č. 8 – střednědobý výhled 

Střednědobý výhled pro roky 2022 a 2023 je propočítán s navýšením nákladů a výnosů každý 

rok cca o 5% a dále v něm je zohledněna dotace EU na projekt Restaurování historických 

artefaktů kulturního dědictví a je propočítán z částek před snížením příspěvku na činnost. 

 

 

Alena Zlevorová 

Vedoucí ekonomického oddělení MČR 


